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Abstract
We study returns in the universe of leveraged value small-capitalization stocks,
a universe with historically significant exposure to common risk factors. We
separate future winners and losers within this universe of risky stocks by adopt-
ing machine-learning-based mispricing strategy. The strategy considers 34
stock-level characteristics to predict 1-month-ahead returns and construct a
long-short portfolio accordingly. The portfolio yields abnormal risk-adjusted
returns of 0.42% per month out-of-sample, uncovering statistically significant
mispricing. The machine-learning algorithm is trained on leveraged value small-
capitalization stocks, so it captures universe-specific nonlinearities and variable
interactions. The nonlinear effects and predictive power of individual variables
are extracted and presented as well. We found no evidence of a relationship
between the magnitude of the mispricing and credit cycles, or market volatility.

JEL Classification G11, G12, G14,
Keywords Anomalies, Predictability of returns, Asset pric-

ing tests, Leveraged equities, Value stocks
Title Mispricing in leveraged value small-

capitalization stocks

Abstrakt
Zkoumáme výnosy hodnotových akcií s vysokým zadlužením a nízkou tržní
kapitalizací, tj. akcií s historicky značnou expozicí vůči běžným rizikovým
faktorům. Za použití strojového učení vybíráme z množiny těchto rizikových
akcií ty, jež by se měly v budoucnu nadměrně zhodnotit. V rámci této strate-
gie zohledňujeme 34 akciových charakteristik a predikujeme budoucí výnosy
jednotlivých akcií, na jejichž základě pak každý měsíc sestavujeme long-short
portfolio. Nadměrná výnosnost strategie 0.42% za měsíc i přes úpravu o riziko
na testovacím vzorku dat ukazuje, že chybné ocenění je statisticky signifikantní.
Použitý algoritmus strojového učení se učil na množině hodnotových akciích s
vysokým dluhem a nízkou tržní kapitalizací, a zachycuje vztahy specifické pro
tuto množinu, včetně vztahů nelineárních a interakcí jednotlivých proměnných.
Tyto nelineární vztahy a prediktivní schopnost jednotlivých proměnných jsou
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extrahovány a následně i prezentovány. Mezi mírou chybného ocenění a kred-
itními cykly či tržní volatilitou jsme nenašli žádnou spojitost.

Klasifikace JEL G11, G12, G14,
Klíčová slova Anomálie, Prediktabilita výnosů,

Testy oceňovacích modelů, Zadlužené
společnosti, Hodnotové akcie

Název práce Chybné ocenění akcií s nízkou tržní kapi-
talizací a vysokým dluhem
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Motivation
Asset prices should equal the sum of discounted future cash flows. Discounted, so
when valuing an asset, the pitfall is not only to correctly predict the future cash flows
but to determine the exact discount rate such that investors level of risk aversion
and opportunity cost are really reflected. Capital asset pricing model (CAPM) by
Sharpe (1964) and Lintner (1965) had served for this purpose for decades. However
nowadays, there is substantial amount of evidence on various factors that capture
more variance than the single variable - market proxy of CAPM. Examples of the
most prominent factors affecting returns on top of the CAPM framework include size
effect noted by Banz (1981), leverage effect identified by Bhandari (1988) or value ef-
fect uncovered by Chan, Hamao & Lakonishok (1991) and many other anomalies. As
a result of the ability of those factors to further explain returns, multi-factor models
taking the implied premiums into account are preferred in asset pricing literature.
The mostly referred to are three-factor or five-factor models by Fama & French (1992)
and (2015) respectively. In spite of the general acceptation of these models, plenty
of anomalies is still left behind and non-zero α-returns can be observed even in these
models if the right factors and strategies are applied, e.g. reflecting intangibles along
with fundamental analysis yields positive α even in five-factor model with augmented
momentum factor (Eisfeldt et al., 2020). On the other hand, pool of academic lit-
erature focused on detecting anomalies and successful trading strategies has became
very saturated and more importantly the historically discovered patterns are getting
reflected in the asset prices (Mclean Pontiff, 2016). Example of such factor whose
premium vanished over the course of last decade is the "value effect".

I would like to take a closer look at companies exposed to some of the historically
most impactful factors mentioned above - value, size and leverage, and investigate

xi
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whether 1) such universe still "enjoys" the premiums it used to and more importantly
2) there are at least some "unexplored betas" within the universe, e.g. if we are able
to consistently pick firms with excess risk-adjusted returns based on various factors,
there must be a variation not captured by standard asset pricing models such as
five-factor model etc. The latter is the focal point of this thesis as there is a lot of
space for potential mispricing by investors in this universe.

Since Piotroski (2000) argues that success of the value strategy, portfolio with high
book-to-market ratio in this case, originates from the high return of only a few com-
panies while majority does not even produce positive risk-adjusted returns, some of
the value companies are probably heavily mispriced. In case of leveraged firms, it
is their ability to repay their debt that separates the winners from losers (Chingono
& Rasmussen, 2016) and this ability might be subject to incorrect assessment by
investors, especially with respect to different credit cycles. In addition, firms with
smaller market capitalization are subject to scarce coverage by sell-side analysts in-
creasing the probability of mispricing by retail investors by incorrect prediction of
future cash flows.

Leveraged firms with favourable valuation multiples and small market capitalization
appear to create the pool of stocks 1) whose discount rate truly reflecting investors
preferences might by subject to yet undocumented factors and 2) where incorrect
evaluation of future cash flows by investors might occur. Therefore, I would like to
construct stock ranking system within such pool of stocks with emphasis on ability
to repay debt and fundamental analysis to show if this is the right environment to
implement mispricing strategy.

Hypotheses

Hypothesis #1: It is possible to predict firm’s ability to pay down debt in the
universe of leveraged small-capitalization firms.

Hypothesis #2: Investing strategy based on the constructed stocks ranking
mechanism yields excess risk-adjusted returns.

Hypothesis #3: Mispricing by investors regarding the leveraged small-cap high
value firms differs with credit cycles. E.g. the constructed stocks picking
system performs better during periods of high credit spread.

Methodology
Yearly or quarterly international cross-section data from the most recent decades

from selected markets will be used for the purpose of this study. Both company level
and macroeconomic data will be extracted from Thomson Reuters Datastream.

First step in the analysis is to select the criteria for the universe of leveraged value
small-caps. Even though small-capitalization firms are usually defined as those with
total equity value between USD 300 milion and USD 2 billion, the definition in this
study might slightly differ such that the resulting number of firms in the constructed
universe is appropriate for the analysis. Subsequently, the companies will be ordered
based on a debt-related ratio and a valuation multiple in order to determine those
leveraged and containing value, most likely based on a percentile boundary. As a
result of the intersection of the small, value and leveraged sets of companies, universe
of stocks for further analysis will be created.

Since debt reduction is the most important factor in the process detecting mis-
priced companies within the leveraged value small-caps (Chingono & Rasmussen,
2015), separate model for prediction of the probability of debt repayment is to be
constructed. Panel data linear regression and machine-learning techniques will be
applied to company financial data and forward-looking estimates of analysts. The
following equation will be estimated:

yi,t = f(xi,t−1,1, xi,t−1,2, .., xi,t−1,K) + ϵi,t (1)

where y is dummy variable equal to 1 if the company i reduces its long-term debt
in period t compared to previous period and 0 otherwise. xk denotes individual ex-
planatory lagged variables, e.g. gross margin, growth rate of sales, asset turnover etc.

As the intended stocks ranking mechanism aims to predict and not to explain, again
machine-learning techniques such as random forests and gradient boosting machines
will be applied to predict returns in the subsequent period. It is defined as follows:

ri,t =g(yi,t, ct−1, x′
i,t−1,1, x′

i,t−1,2, .., x′
i,t−1,K) + ui,t (2)

where ri,t is the return on stock i during period t, ct−1 is a variable capturing the
efficiency of credit market in period t-1, yi,t is the estimated probability from equa-
tion (1) and x′

k denotes individual explanatory lagged variables.

Such and estimation procedure will be applied on T periods representing the in-
sample part of dataset.

In the final stage, portfolio consisting of certain amount of stocks with the high-
est predicted returns based on equation (2) will be constructed and rebalanced each
year in the out-of-sample part of dataset.

Performance testing of the constructed ranking system will be based on CAPM and
multifactor models by Fama & French (1992,2005) using the entire out-of-sample
period.

Expected Contribution
Historically we have been flooded with factors explaining the cross-sectional variation
in returns. However, in many cases the findings can be attributed to specific datasets
or the implied premiums just vanished through the following years as investors risk
aversion and opportunity cost are functions and not constants. For example, the
near-zero interest rate environment we have observed in recent years might have
forced them to explore other investing options. Therefore, I would like to contribute
to the existing asset pricing research with machine-learning stocks ranking system
based on prediction of discount rates in such universe of stocks that have historically
been positioned to yield premiums but now only rarely are found. Especially, the

[…]

short leg of the strategy would consume approximately 35% of the monthly
alpha return attributable to that leg if borrowing rate of 2.4% p.a. is assumed.
Since security borrowing rates are a function of lending supply and borrowing
demand, excessive rates might eventually occur. Detailed analysis of borrowing
rates is beyond the scope of this thesis. Further research on this matter would
help validate the mispricing strategy’s convertibility into real-world profits. In
spite of potentially further need for clarity on the self-sufficiency of the strat-
egy, it can readily be used in practice for stock screening. Another potential
application is determination of a proper discount rate, especially for short-term
periods.

Compared to previous studies addressing similar research questions, our al-
gorithms were trained and tested on a considerably shorter and more recent
period (from March 2000 to September 2021). While this allows to capture in-
vestors’ behavior and asset pricing trends of the current millennium within the
mispricing strategy, fundamental-only oriented model predicting future debt
paydown would likely benefit from a more extended training period. Choice
of the suitable machine-learning algorithm and associated specifications was
based on several past papers providing relevant benchmarks (e.g. Gu et al.,
2020). Though, further potential in terms of predictive power might lie in al-
ternative model specifications such as considering additional hyperparameters
or other loss functions, e.g., using Huber loss function1 poses an alternative
treatment of outlying observations.

1Huber loss function defined by Huber (1964) combines squared-error L2 and absolute
error L1 loss functions such that it switches from L2 to L1 for residuals greater than a
specified maximum error value δ.
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A Appendix A: Variable Definitions

Table A.1: List of variables

Variable Description Debt
paydown
model

Total
return
model

EBITDA/EV EBITDA / Enterprise value ✓ ✓

LT debt/EV Long-term debt / Enterprise value ✓ ✓

LT debt/Assets Long-term debt / Total assets ✓

log(Market cap) Natural logarithm of market capitalization ✓ ✓

DSCR Operating income / Debt service ✓ ✓

Current ratio Current asset / Current liabilities ✓

Cash ratio Cash and short-term investments / Current
liabilities

✓

log(Current ratio) Natural logarithm of Current ratio ✓

log(Cash ratio) Natural logarithm of Cash ratio ✓

ROA Net Income / Total assets ✓ ✓

ROA (CFO) Operating CF / Total assets ✓ ✓

Gross margin Gross profit / Total revenue ✓ ✓

Gross profitability Gross profit / Total assets ✓ ✓

EBITDa margin EBITDA / Total revenue ✓ ✓

Operating margin Operating income / Total revenue ✓

Operating margin
change

Operating margint −Operating margint−12 ✓ ✓

Accruals (CF) (Net income - Operating CF) / Total assets ✓ ✓

II

PP&E investment (PP&E / Total assets)t −
(PP&E / Total assets)t−12

✓ ✓

PP&E and inventory
change

(PP&E and inventory/ Total assets)t −
(PP&E and inventory/ Total assets)t−12

✓

Intangibles Intangibles / Total assets ✓ ✓

Dividend Payout Cash dividends / Net income ✓ ✓

Sales growth Total revenuet / Total revenuet−12 − 1 ✓ ✓

Asset growth Total assetst / Total assetst−12 − 1 ✓ ✓

CAPEX/Assets CAPEX / Total assets ✓ ✓

CAPEX/Assets dummyt (CAPEX/Total assets)t >
(CAPEX/Total assets)t−12

✓

NI growth est. Consensus estimate of net income growth
rate over next twelve months

✓ ✓

Sales growth est. Consensus estimate of total sales growth rate
over next twelve months

✓ ✓

1-month return (%) Total return over the last month, including
dividends. Expressed in percentage.

✓

6-month return
(decimal)

Total return over the last six months, includ-
ing dividends. Expressed in decimals.

✓

Debt Paydownt =1 if Long-term debtt > Long-term debtt−12,
and 0 otherwise

✓

Future Debt Paydownt Estimated probability of
Debt Paydownt+12 = 1, i.e. probability
of reducing long-term debt in next twelve
months. This estimate represents the target
variable for the Debt paydown model.

✓

Volume trend (3m) Average daily volumet /
Average daily volumet−3

✓

Price target relative Consensus share price target for next twelve
months / Current share price. Adjusted for
stock splits.

✓

R&D/Market Cap Research and development expense / Market
capitalization

✓

Extra items % NI Net income before extra items / Net income
-1

✓

Dividend Yield Cash dividend per share / Share price. Ad-
justed for stocks splits.

✓

Sales/Price Total revenue / Market capitalization ✓

E/P Net income / Market capitalization ✓

Book-to-Market Book value of equity / Market capitalization ✓

Asset turnover Total revenue / Total assets ✓

B Appendix B: Model Interpretation

Figure B.1: Variable importances in the predictive models
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Left-hand side of the figure shows what would be the increase in missclasification rate of our future debt paydown prediction model if we "noised
up" the individual signals while keeping the others unchanged. The right-hand side of the figure shows the reduction of mean squared errors for
predicting future monthly returns attributable to the individual predictors. In both cases the underlying predictive model is gradient boosting
machines with trees. Both the model fitting and the metrics are based on universe of leveraged value small-capitalization stocks for in-sample
period (March 2000 - February 2015). Detailed calculations are provided in Section 4.3.

Figure B.2: Future Debt Paydown - Partial dependency

The figure depicts estimated relationships between the probability of reducing long-term debt in next welve months
and selected individual predictors while averaging out the effects of the other predictors. The underlying predictive
model is gradient boosting machines that considers 25 lagged fundamental signals and is trained on leveraged value
small-capitalization stocks between March 2000 and February 2015. See detailed methodology in Section 4.3

Figure B.3: Future Return - Partial dependency

The figure depicts estimated relationships between 1-month ahead return and selected individual predictors while averaging
out the effects of the other predictors. The underlying predictive model is gradient boosting machines that considers 34
lagged stock-level signals and is trained on leveraged value small-capitalization stocks between March 2000 and February
2015. See detailed methodology in Section 4.3.
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