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Summary
The author uses machine learning to identify future winners and losers in a sample of highly
leveraged, high book-to-market (i.e. value), small market capitalization stocks. The thesis builds
on a recent working paper by Chingono and Rasmussen (2016) who identify that high financial
leverage increases the small size premium and the value premium in realized stock returns. Using
the machine learning algorithm applied to this set of firms, the author documents a substantial
risk-adjusted returns earned on a long-short strategy out of the estimation sample.

Contribution
I find the author’s motivation of the aim and the contribution of his thesis somewhat unfocused
and disorganized, which makes it more difficult for me to evaluate how valuable the empirical
analysis is. It seems to me that the thesis could be presented as an analysis that aims at
discovering or discriminating between the underlying drivers of a recently documented empirical
pattern on the impact of high financial leverage on the magnitude of the small size premium and
the value premium in realized stock returns (Chingono and Rasmussen, 2016). If presented from
this perspective, the author could aim to use machine learning to help identify potential economic
justification for the recently discovered empirical pattern. This would certainly constitute an
interesting research question. But to achieve this the introduction, the conclusion, and perhaps
some parts of the empirical analysis would have to be presented differently.

The way the thesis is formulated it seems that the author simply finds that the machine learning
algorithm produces substantial out of sample returns. While this could be considered important it
is not easy to see what we can learn from such an analysis. Is leverage relevant because it is related
to an additional risk dimension? Or is it related to imperfections in market infrastructure? Or is it
related to mispricing due to some behavioral biases? I do not think the thesis helps us discriminate
between these alternative explanations. What new insights does the algorithmic prediction of debt
repayment offer? To a great extent the algorithm remains a black box giving little scope for an
intuitive economic interpretation. Furthermore, it is not clear whether the results would be similar
in different samples and how generalizable they are.
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Methods
I appreciate that the author uses modern machine learning techniques. I also appreciate that he
uses several risk models including the relatively recent five-factor model.

I do not understand why the author uses data from several stock markets that may differ in the
form of regulation, liquidity, etc. Would not be a more homogenous sample from a single stock
market be preferable?

If I interpret Tables 3.1 and 3.2 correctly only about 12% of the total observations meet the three
qualification criteria. This also raises questions about generalizability of the findings.

The author claims he uses the criteria Rasmussen & Chingono (2015). I suggest he motivates the
deviations (i.e. using 85th instead of 75th percentile, using book-to-market rather than EBITDA-
to-enterprise value.

“This thesis builds upon the findings of Rasmussen & Chingono (2015), so our definition of
the universe is equivalent to theirs.”

In computing accounting measures, it is typically preferable to use longer lags to make sure that
all market participants have access to the information and that it is well-processed and
incorporated to prices.

A more detailed discussion and motivation of the variables would benefit the thesis.

I think it would be helpful to discuss the implications of the findings that most of the effect comes
from the short leg (Table 5.3). Small stocks may not be easy to short. Furthermore, does the
author offer any explanation why the short leg has strongly negative loading on the market factor
(column (5) in Table 5.3)?

Can the author comment on why Figure 5.3 suggests (in contrast to Table 5.3) that the strongest
effect comes from the long leg (rather than short leg)?

Excluding the delisted firms without considering the delisting return introduces a look-ahead bias.

“We treat the delisted stocks by excluding them from the data one month prior its delisting date.”

I believe that the criteria for setting some accounting items to missing should be more explicit.

“Individual accounting figures that appear unreliable due to a conflict with accounting
standards are set to missing. E.g., positive cost items or negative cash dividends paid. On top of
that, firm-year observations with apparently illogical or highly anomalous values in essential
accounting variables are dropped from the sample. This covers long-term debt greater than
assets, profit margins greater than 100%, or deeply negative etc.”

Literature
I appreciate that the author reviews a large number of relevant studies.
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It is not always clear to me why some sections of literature review are included. For example, the
section on the portfolio theory and the discussion of stock returns following equity IPOs, SEOs
and debt issues.

I believe the literature review ends rather abruptly. It lacks a clear conclusion that would lead up
the author to formulating his hypotheses and motivate his contribution to the reviewed literature.

I find some statements highly questionable and not sufficiently supported by references. For
example, is it actually well-established that capital structure is a risk-based factor? Furthermore,
is it actually clear that returns following capital issues result from mispricing?

“While capital structure is a risk-based factor, the events of capital raising and their
implications on future returns are recognized as rather behavioral anomalies.”

Form
I think the thesis could be better organized and focused on the main message. I am not convinced
that discussing at length the portfolio theory and the construction of pricing models is essential. A
sharper emphasis on the small size premium and the value premium and especially on the
discussion of financial leverage as a potential moderating variable would benefit the thesis. I
would also expect a more explicit discussion of why using machine learning can yield new insights.
It is not quite clear to me whether the main intention of machine learning is to predict returns or
to predict reductions of financial leverage (that could be correlated with returns).

It would be helpful to include page numbers.

The thesis is written in good English.

Conclusion
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other sources.

I believe that the Thesis fulfills the requirements stipulated by the Faculty of Social Sciences,
Charles University. I recommend the Thesis for defense. I suggest a grade C.

Questions
I recommend the examination committee to ask the author about the following:

• What is the main research benefit in using machine-learning algorithms in this setting?
What insights does it give?

• What can we learn from the thesis about the nature of the Rasmussen & Chingono’s (2015)
findings?

• To what extent are the results driven by the long leg and the short leg (compare Figure 5.3
and Table 5.3)?
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Awarded Points and Grade
Contribution (max 30) 20

Methods (max 30) 23

Literature (max 20) 16

Form (max 20) 18

Total (max 100) 77

Grade (A – B – C – D – E – F) C

Referee’s Signature

9 June, 2022 Jiří Novák

Evaluation Date

Referee’s Name
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Grading Scale
LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of
recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate
to the author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking
and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a
distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and
style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and
tables and disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

OVERALL GRADING:

Total Points Grade

91 – 100 A

81 – 90 B

71 – 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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